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ELEKTR MASHINALARNI O‘QITISH USULLARI (TIKUV MASHINALARI MISOLIDA) 

 

Ya.Usmonov  

fizika-matematika fanlari nomzodi, dotsent., 

Yusupova Karima G‘ofurjon qizi, 

Mamatojiyeva Barnoxon Alisherovna  

Texnologik ta’lim yo‘nalishi 2-kurs magistrantlari, 

Farg‘ona davlat universiteti. 

 

Annotasiya: Ushbu maqolada tikuv mashinalari, ularning turlari, ishlab 

chiqaruvchilari, tikuv mashinalarining funksiyalari, tikuvchilik sanoati, zamonaviy tikuv 

mashinalarini yaratish, yaratilayotgan mashina yoki avtomatning tuzilishi, boshqarish 

sistemasi, bajariladigan texnologik jarayonlari, texnologiya fanini o‘qitish jarayonidagi 

pedagogik texnologiyalar to‘g‘risida ma’lumotlar keltirilgan. 

Kalit so‘zlar va iboralar: mexanik, “Podolsk”, “Zinger”, “Chayka”, “Shtrobel”, 

puxtalik, umrboqiylik, konstruktor, rassom-dizayner, dekorativ ornamentlar, “Futura”, 

ergonomika. 

 

Mashinalarning deyarli barcha eskirgan modellari mexanik deb tasniflanishi 

mumkin. Biroq, bunday qurilmalarda yuqori sifatli va zamonaviy kiyimlar ham ishlab 

chiqariladi. Ular mexanizm elementlarida qo‘l yoki oyoq harakati bilan ishlaydi. 

Bunday modellar faqat to‘g‘ri chiziqni tikadi, bu ularning funksionalligini sezilarli 

darajada cheklaydi. Bundan tashqari, ular ma’lum bir mato tuzilishi uchun 

sozlamalarni tez-tez tuzatishni talab qiladi. 

“Podolsk”, “Zinger” va “Chayka” modellari qo‘lda boshqarish turidagi 

mashinalarning eng yorqin vakillari hisoblanadi. 

Hozirgi vaqtda jahonda tikuv mashinalarini ishlab chiqaruvchi 100 dan ortiq 

firma va korxonalar mavjud. Shulardan eng yirik firma va mashinasozlik korxonalari 

haqida to‘xtalamiz. “Zinger” mashinasozlik firmasi tashkil qilinganidan hozirga qadar 

asosan teri va tikuvchilik mahsulotlarini tayyorlashga mo‘ljallangan moki bahyali 

maishiy va sanoat tikuv mashinalarini ishlab chiqarayapti. 

“Shtrobel” (Germaniya) firmasining 200 dan ortiq turli tipdagi ko‘rinmas chok 

hosil qilib tikuvchi mashinalari ko‘p davlatlarda jumladan, mamlakatimiz yengil 

sanoati korxonalarida keng qo‘llanilmoqda. 

Zanjirsimon bahyali tikuv mashinalari Amerikada “Yunion Spestial”, yarim 

avtomatik ravishda ishlaydigan tikuvchilik sanoati mashinalari esa “Riss” firmalarida 

ishlab chiqarilishi yo‘lga qo‘yilgan. 

“Rimoldi” (Italiya) firmasida ishlab chiqarilayotgan bir, ikki va ko‘p ipli 

zanjirsimon bahyali takomillashtirilgan, avtomatik boshqaruvli va murakkab 

texnologik jarayonlarni bajaruvchi maxsus tikuv mashinalarida tikish sifatini nazorat 

qiluvchi elektron qurilmalar o‘rnatilgan. Mashina sifati, uning belgilangan vazifani 
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bajarishdagi ishlash darajasini bildiradi. Mashina sifati haqida fikr yuritilganda, uning 

puxtaligi, inkorsiz ishlashligi, umrboqiyligi va ta’sirga loyiqligi tushuniladi. 

Puxtalik – bu mashinani belgilab berilgan funkstiyasi bo‘yicha o‘rnatilgan muddat 

davomida to‘xtovsiz ishlashidir. Inkorsiz ishlatish deganda mashinaning o‘rnatilgan 

vaqt mobaynida o‘zining ishlash qobiliyatini saqlab qolishligi tushuniladi. 

Umrboqiylik – mashinaning ta’mirlash muddatlari oralig‘ida o‘zining ishlash va 

ish qobiliyatini saqlab qolishligidir. Ishga qobiliyatli mashina deganda, belgilangan 

funkstiyani bajarish davomida texnik talablarga javob berishliligi tushuniladi. Masalan: 

tikuv mashinalarida ularning sifatli bahya hosil qilishligi, texnologik jarayonning to‘g‘ri 

bajarilishi, moki iplari uzilmasligi va hokazo. 

Inkorlar sodir bo‘lishi esa mashinaning konstruktiv ishlab chiqarish va 

ekspluatastion kamchiliklariga olib keladi. Misol tariqasida ishchi organlar o‘zaro ish 

hamkorligi buzilishi, igna o‘tmasligi yoki egriligi, reyka tishlari yeyilishini keltirishi 

mumkin. Mashinaning barqaror ishlashini ta’minlash uchun, texnik talablar, mashinani 

ishlatish bo‘yicha ko‘rsatmalarga e’tibor qaratish hamda o‘z vaqtida moylash, joriy 

ta’mirlashlarni bajarib borish lozim. 

Tikuvchilik sanoatiga qarashli mashina, avtomat va avtomatik qatorlarni 

yaratishda, asosan ularning tashqi ko‘rinishiga, shakliga, rangiga, boshqarish va 

foydalanishga qulayligiga e’tibor beriladi. Shu sababli ham loyihalanayotgan jihozni 

estetik qoidalarga binoan tashqi ko‘rinishi ishlab chiqiladi. 

Zamonaviy tikuv mashinalarini yaratish mobaynida konstruktorlar bilan 

birgalikda rassom-dizaynerlar ishtirok etadilar. Ular yaratilayotgan mashina yoki 

avtomatning tuzilishini, boshqarish sistemasini, bajariladigan texnologik jarayonni 

o‘rganib chiqqan holda, tashqi ko‘rinishini tasvirlaydilar. 

Hozirga qadar tikuv sanoati jihozlari estetik ko‘rinishi hamisha iste’molchilar 

e’tiborida bo‘lgan. Masalan, “Zinger” firmasida hozirgi paytgacha ishlab 

chiqarilayotgan tikuv mashinalari zamon talabiga qarab turli xil dekorativ ornamentlar 

bilan bezatilib tayyorlanmoqda. 

“Futura” elektron boshqaruvchi mashinalarda esa ishlashga qulayligi e’tiborga 

olinib, ularga estetik ko‘rinish berilgan. “Rimoldi” va “Juki” firmalari rassom-

dizaynerlari yo‘rmalab tikish mashinalari ustki qismiga skos qo‘llaganlariga ular 

ko‘rinishi va yengilligi bilan ajralib turgan. 

Hozirgi vaqtda rassom-dizaynerlar konstruktorlar bilan loyihalash jarayonida 

yangi mashina maketiga turli xil ranglarni qo‘llab ko‘radilar. Barcha davlatlardagi 

rassom-dizaynerlar jihozlarni, stexlarni bo‘yashda ochiq ranglar ishlatilganda ish 

unumdorligi ancha oshishi mumkinligini ta’kidlaganlar. 

Bundan tashqari mashinalar har bir qismi turli rangda bo‘lganda boshqarishga 

qulayroq bo‘lishini aniqlaganlar. 

Tikuvchilik sanoatiga qarashli mashina, avtomat va avtomatik qatorlarni yaratish 

va takomillashtirishda ergonomika talablariga xususan e’tibor qilinadi. 

Bu talablar mashinani boshqarish qurilma yoki elektron apparatlarni tanlash, 
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ishlatish va ta’mirlashda qulaylikni, informatik yozuvlar bilan belgilash va tayyorlashni 

ta’minlashdan iboratdir. 

O‘quv jarayonidagi pedagogik texnologiya – bu aniq ketma-ketlikdagi yaxlit 

jarayon bo‘lib, u talabaning ehtiyojidan kelib chiqqan holda bir maqsadga 

yo‘naltirilgan va kafolatlangan natija berishiga qaratilgan pedagogik jarayondir. 

Pedagogik maqsadning amalga oshishi va kafolatlangan natijaga erishishi 

o‘qituvchi va talabaning hamkorlikdagi faoliyati, ular qo‘ygan maqsad, tanlagan 

mazmun, uslub, vosita, shaklga ya’ni texnologiyaga bog‘liq. Ta’lim tizimini isloh 

qilishning zarurligini tushunib yetish, amaliyotda ta’lim muassasalarini innovatsion 

jarayonlarga qo‘shilishini taqozo etmoqda, O‘zini yaratish imkoni mavjud innovatsion 

maydonda ko‘rish va eng muhimi aniq yangiliklarni o‘zlashtirishdan iborat. 

Uzluksiz ta’lim turlari bo‘yicha maktabgacha ta’lim, boshlang‘ich ta’lim, tayanch 

ta’lim, maktabdan tashqari-qo‘shimcha ta’lim, o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limi, oliy 

ta’lim, qayta tayyorlash va malaka oshirish ta’limi pedagogik texnologiyalariga 

bo‘linadi. Shu bilan birga, ta’lim sohalari bo‘yicha ona tli, xorijiy tillar, adabiyot, 

ijtimoiy, tabiiy, aniq fanlar, san’at, sport, texnika, texnologiya, amalaiy fanlar, kasb-

hunarlar, maxsus ta’lim pedagogik texnologiyalari mavjud. 

Umuman olganda ta’limda individual-ijodiy va jamoaviy-ijodiy faoliyat sohasida 

bugungi kunga kelib sezilarli tajribalar to‘plandi, o‘quv pedagogik jarayoni 

ishtirokchilari o‘rtasida sub’ekt-sub’ekt munosabatlari rivojlanishida o‘zgarishlar sodir 

bo‘layotganini kuzatish mumkin. Ushbu tizim orqali talabalarni mustaqil ishlashga 

ishtiyoqi ortib, reyting tizimida ularning faol ishtiroki ta’minlansa, ikkinchi tomondan 

pedagoglar tomonidan talabalar faoliyatini boshqarishda metodik madaniyat darajasi 

o‘sib borishi kuzatiladi. O‘quv-tarbiya jarayoniga zamonaviy pedagogik 

texnologiyalarni joriy qilish pedagogdan ijobiy ishlashni talab etadi. Pedagog o‘zida 

unga yordam beruvchi tashqi imkoniyatlar, ya’ni, nazariy-amaliy, o‘quv qurollari va 

vositalari mavjudligi haqida to‘liq ma’lumotlarga ega bo‘lishi kerak. 

Pedagog o‘zidagi mavjud ma’lumot va imkoniyatlar asosida qaralayotgan ta’lim 

yo‘nalishi bo‘yicha ma’lumotlar hamda ilg‘or o‘qitish uslublarini ko‘zlagan maqsadga 

yo‘naltirish qobiliyatiga ega bo‘lishi lozim. 

Demak, o‘qituvchining innovatsion faoliyati tuzilmasi motivasion, kreativ, 

texnologik va reflektiv komponentlardan iboratdir. Innovatsion faoliyat tuzilmasi 

haqidagi muhim tizimli tasavvurlar, ularning vazifalarini asoslash, ularning 

shakllanganlik me’yorlari va sathlari ularni oliy maktab amaliyotiga tatbiq etishning 

zarur omili hisoblanadi. 
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